
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040500091

91

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Perfil: TE3036 - Técnicas laboratoriais em Parasitologia - Recife/PE
1° - FLAVIO MEDEIROS PAZ E SILVA
(*) Sub judice
(**) Concorre a vaga de negro
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionados a

aprovação nos exames médicos admissionais.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 5.411, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Dispensar, por motivo de falecimento, com efeitos retroativos a 28 de março de
2019, ELISABETE MICHEL, da função comissionada de chefe do Serviço de Planejamento e
Avaliação, código FCPE 101.1, n.º 45.0722, do INSTITUTO NACIONAL DE INFECTO LO G I A
EVANDRO CHAGAS, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 326 de 27/02/2019 da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas, publicada no DOU de 01/03/2019, Seção 2, pág. 43, referente à aposentadoria da
servidora SABRINA LOPES DE LUCENA, onde se lê: "... Nº 226..." leia-se: "... Nº 326...".

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 109, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3o, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 96, de 15 de março de 2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 18 de março de 2019, seção 2, página 71, que trata da
designação de TATIANE PADILHA DA SILVA, para exercer a função comissionada de
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 101.4..

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 110, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Designar FRANCISMARA ALVES DE OLIVEIRA LIMA, para exercer a função
comissionada de Coordenador-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código FCPE 101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 119, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO BATISTA SANTANA RIOS, matrícula SIAPE nº1920954,
para exercer o encargo de substituto eventual, da Coordenadora-Geral de Parcerias e
Concessões, do Departamento de Desenvolvimento Produtivo, da Secretaria de Integração
Interinstitucional, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA Nº 44, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, interino, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria MTur n° 108, de 28 de março de 2019, pelo
art. 4º da Lei n° 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da Estrutura Regimental, aprovada
pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, e art. 38 da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar MILENA ANDRADE PEDROSA, matrícula SIAPE n° 3090458, para
exercer o encargo de substituto do Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Marketing e
Relações Públicas da EMBRATUR, em seus afastamentos e impedimentos eventuais ou
regulamentares.

Art. 2° Designar MARCELO LIMA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1600814, para
exercer o encargo de que trata o art. 1º desta Portaria, nos afastamentos e impedimentos
eventuais ou regulamentares da servidora MILENA ANDRADE PEDROSA.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
a Portaria n° 101, de 11 de setembro de 2018.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA
Interino

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 74, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora BRUNA LARISSA DE BRITO
MONTEIRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro
de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula nº 82.144, do exercício do cargo
em comissão de Assessora - Nível III da Comissão do Sistema Prisional, Controle
Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, código CC-3, do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 1º de abril de 2019.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA Nº 75, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 4 a 11 de abril de 2019, o servidor JOSIAS
MENDES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, matrícula nº
82.315, para o encargo de substituto eventual de Secretário de Gestão Estratégica,
código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 251, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000075/2019-43),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais, com
ônus limitado, do Procurador da República ANDERSON ROCHA PAIVA, lotado na
Procuradoria da República em Corrente/PI, para participar do "Curso sobre o uso de
evidências eletrônicas por autoridades oficiais", na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período
de 3 a 5 de abril de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 285, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 2º, parágrafo único, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho
de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO CARLOS ALPINO
BIGONHA para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da
República perante a sessão plenária do Supremo Tribunal Federal, no dia 4 de abril de
2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 101, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Nomear, em primeiro provimento, NATALIA LOPES DOS SANTOS, servidora sem
vínculo, para exercer o cargo comissionado de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria
Técnica, da Secretaria de Infraestrutura e Logística Educacional da Escola Superior do
Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 255, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.011818/2018-30,
resolve:

Autorizar, até 1° de junho de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão do servidor CLÁUDIO SIQUEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Auxiliar Parlamentar Sênior, AP-08, com
lotação na Comissão de Agricultura e Reforma Agrária.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 277, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00153397/2019,
resolve:

1. Exonerar WALTER SOARES MALTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
3472, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sistemas da Administração Superior,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Nomear ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
7844, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sistemas da Administração
Superior, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 328, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.22.000.001084/2019-02, resolve:

declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de 15 de março de
2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora ALESSANDRA GOMES BUARQUE DE
LACERDA, matrícula nº 30350, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040500092

92

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 80, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, com fulcro;

Na Portaria PR/AP nº. 145, de 28 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº. 83, de 3 de maio de 2017, Seção II, página 61; e

CONSIDERANDO a necessidade de realocação dos cargos em comissão de
Assessor - Nível II (CC-2), restritivos de Direito, destinados ao assessoramento dos
membros atuantes nos ofícios da Procuradoria da República no Estado do Amapá e das
PRMs vinculadas, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor FRED WILLIAM OLIVEIRA CAVALCANTE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº. 25791-5, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete do Procuradora da República
do 3º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Apostilar a nomeação de MARCEANO LOBATO SUCUPIRA, Bacharel em
Direito, matrícula nº. 28443-2, do cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2),
vinculado ao Gabinete do Procurador da República da Procuradoria da República no
Município de Laranjal do Jari, exarada pela Portaria PR/AP nº. 202, de 17 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº. 160, de 19 de agosto de 2016, Seção II,
página 50, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao
Gabinete do Procuradora da República do 3º Ofício, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 3º Apostilar a nomeação de AFONSO FERREIRA ÁVILA, Bacharel em Direito,
matrícula nº. 28760-1, do cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao
Gabinete do Procurador da República do 1º Ofício, da Procuradoria da República no Estado
do Amapá, exarada pela Portaria PR/AP nº. 8, de 11 de janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº. 10, de 13 de janeiro de 2017, Seção II, página 61, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete do Procurador da
República da Procuradoria da República no Município de Laranjal do Jari.

Art. 4º Apostilar a nomeação de HIANDRA PEDROSO DE ALMEIDA, Bacharel em
Direito, matrícula nº. 29945-6, do cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2),
vinculado ao Gabinete do Procuradora da República do 2º Ofício, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá, exarada pela Portaria PR/AP nº. 141, de 4 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº. 108, de 7 de junho de 2018, Seção II, página
58, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete
do Procurador da República do 1º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 5º Apostilar a nomeação de FRANCISCO ASSIS PEREIRA DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20114-6, do cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete do
Procuradora da República do 5º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá,
exarada pela Portaria PR/AP nº. 320, de 29 de setembro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº. 189, de 2 de outubro de 2017, Seção II, página 79, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete do Procuradora da
República do 2º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 6º Apostilar a nomeação de WILLIAM FRAN SOUZA LEITE, Bacharel em
Direito, matrícula nº. 28970-1, do cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2),
vinculado ao Gabinete do Procuradora da República do 6º Ofício, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá, exarada pela Portaria SG/MPF nº. 309, de 6 de abril de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº. 68, de 7 de abril de 2017, Seção II, página
56, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete
do Procuradora da República do 5º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 7º Nomear a servidora TAIS CAMBRAIA GARCIA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº. 30161-2, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete do Procuradora da
República do 6º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 81, DE 3 DE ABRL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na
Portaria PR/AP nº. 10, de 11 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União
nº. 13, de 18 de janeiro de 2019, Seção II, página 41, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FRED WILLIAM OLIVEIRA CAVALCANTE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº. 25791-5, para
exercer a Função de Confiança de Secretária - Nível I (FC-1), vinculada à Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 395, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 04/04/2019, por motivo de posse em cargo
inacumulável, MAÍRA NEURAUTER, matrícula 30385, do Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do GABPR16-DSA, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 218, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora KAMILLA MARIA FELIPPE DE MACEDO,
matrícula 28127, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Flavio Pavlov da Silveira,
da Procuradoria da República no Município de Joinville.

Art. 2º - Designar o servidor LAERCIO PIRES CARDOSO JUNIOR, matrícula
24699, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Flavio Pavlov da Silveira,
da Procuradoria da República no Município de Joinville.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 483, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art.
91, inciso XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que
consta no PGEA nº 20.02.0001.0018732/2017-12, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIANA PIMENTEL MASCARENHAS, matrícula
6008201, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Diretoria de Administração, código FC-
3, da Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-a da função de confiança de Chefe da
Secretaria Administrativa da Diretoria de Administração, código FC-2, que atualmente
ocupa.

Art. 2º Designar a servidora ALINE DOS SANTOS SOUZA, matrícula 6007154,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para a
função de confiança de Chefe do Setor de Execução Orçamentária, código FC-2, do
Departamento de Execução Orçamentária e Financeira da Diretoria de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-a da função de confiança de Chefe do Setor
de Programação Orçamentária, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar a servidora LAUDIMILA RITA DA CONCEIÇÃO MARQUES,
matrícula 6007509, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
de confiança de Chefe do Setor de Programação Orçamentária, código FC-2, do
Departamento de Execução Orçamentária e Financeira da Diretoria de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-a da função de confiança de Chefe da
Assessoria de Conformidade de Registros de Gestão da Diretoria de Administração, código
FC-3, que atualmente ocupa.

RONALDO CURADO FLEURY

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 499, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0100.0001300/2019-93, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora FERNANDA RODRIGUES COSTA LEMOS, matrícula
6006364, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Direito, do cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 21º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor FÁBIO CRISTIAN DAMIÃO DA SILVA, matrícula
6007780, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 21º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 60, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, uso de suas

atribuições legais, resolve designar os Membros do Ministério Público do
Trabalho para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do E. Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 01 de abril a 03 de maio de 2019

1ª Turma
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dra.Marisa Regina Murad Legaspe
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
2ª Turma
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr. José Valdir Machado
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dr. Paulo César de Moraes Gomes
3ª Turma
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dr.Omar Afif
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.Ronaldo Lima dos Santos
-Semana de 15/04/2019 a 19/04/2019 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dra. Maria Beatriz Chaves
4ª Turma
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dra. Maria Beatriz Chaves
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.Omar Afif
-Semana de 15/04/2019 a 19/04/2019 -Dr.Ronaldo Lima dos Santos
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dra. Maria José S.C.P. do Vale
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dra.Adriane Reis de Araujo
5ª Turma
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.Omar Afif
-Semana de 15/04/2019 a 19/04/2019 -Dra.Adriane Reis de Araujo
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dra.Laura Martins Maia de Andrade.
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dra.Vera Lúcia Carlos
-6ª Turma
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 15/04/2019 a 19/04/2019 -Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dra.Débora Scattolini
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dra.Maria José S.C.P.do Vale
7ª Turma
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dr.Claude Henri Appy
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dra.Mônica Furegatti
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dra.Adriane Reis de Araujo
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dr.Danton de Almeida Segurado
8ª Turma
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dra.Vera Lúcia Carlos
9ª Turma
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dra.Débora Scattolini
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dra.Sandra Borges de Medeiros
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dra.Maria Beatriz Chaves
10ª Turma
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 15/04/2019 a 19/04/2019 -Dra.Maria José S.C.P. do Vale
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dr.Ramon Bezerra dos Santos
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dra.Suzana Leonel Martins
11ª Turma
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dr.Ronaldo Lima dos Santos
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dra.Maria Beatriz de Almeida Brandt
-Semana de 15/04/2019 a 19/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dr.Omar Afif
-Semana de 29/04/2019 a 03/05/2019 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
SDI-2ª feira
-Semana de 01/04/2019 a 05/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 08/04/2019 a 12/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 15/04/2019 a 19/04/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 22/04/2019 a 26/04/2019 -Dr.José Valdir Machado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



